25/10/2019 SEI/IFRO - 0732633 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=799170&infra_sistem… 1/2

EDITAL Nº 5/2019/SMG - CGAB/IFRO, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.021347/2019-57
DOCUMENTO SEI Nº 0732633

EDITAL PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A Direção Geral do Campus Avançado São Miguel do Guaporé do Instituto  Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, no uso de suas atribuições legais e por meio  do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais e considerando:

        a) o encerramento do período de matrícula para o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação de Jovens e Adultos
2019/2, regido pelo Edital nº 01/2019, para os candidatos inscritos ao processo seletivo e convocados pelo Edital 04/2019/SMG -
CGAB/IFRO, de 23 de outubro de 2019;

       b) o não comparecimento de todos os candidatos inscritos e selecionados para a efetuação da matrícula;

       c)  5 (cinco) vagas remanescentes para o Polo EaD de São Miguel do Guaporé.

       Resolve:

      1. CONVOCAR para a reunião de manifestação de interesse candidatos graduados e portadores de diploma de qualquer curso
de nível superior emitido por instituição oficial reconhecida pelo MEC, que não tenham participado do processo seletivo e
preencham todos os requisitos para a matrícula no curso e tenham interesse em ocupar uma das 5 (cinco) vagas remanescentes;

     2. Os candidatos deverão comparecer na sala 07 do Centro de Educação de Jovens e Adultos (CEEJA), localizado na Av.
Presidente Kennyd, 1865 - Bairro Planalto, São Miguel do Guaporé/RO, no dia 29/10/2019, às 9h, munidos dos documentos
listados abaixo (originais e cópia legível), para realização de matrícula imediata.

a) Carteira de Identidade (RG);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) Título de Eleitor;

e) Comprovante da última votação ou certidão de quitação eleitoral;

f) Certificado de alistamento militar (para candidatos do sexo masculino);

g) Comprovante de residência atualizado (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);

h) Diploma de curso superior reconhecido pelo MEC ou comprovante de conclusão de curso de graduação;

i) Histórico escolar do curso;

j) Candidatos Estrangeiros: Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou passaporte com visto de estudante;

k) 2 (duas) fotos 3x4 iguais e atuais;

l) Cartão do Sistema Único de Saúde (SUS);

m) Identidade sanguínea ou Exame laboratorial indicando o Tipo Sanguíneo e o Fator RH;

n) Currículo Lattes atualizado entre o primeiro dia do mês de setembro até a data limite de matrícula.

25/10/2019 SEI/IFRO - 0732633 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=799170&infra_sistem… 2/2

   3. Havendo candidatos em número maior que as vagas remanescentes, o critério de classificação obedecerá o estabelecido no
item 5.1 do Edital nº 1/2019/SMG - CGAB/IFRO, de 02 de outubro de 2019.

   4. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão avaliados pela Comissão de Seleção.

São Miguel do Guaporé, 25 de outubro de 2019.

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN
Diretor-Geral do Campus Avançado São Miguel do Guaporé

Port. IFRO n° 192, de 4 de fevereiro de 2019

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fabricio Zamberlan, Diretor(a) Geral, em 25/10/2019, às 18:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0732633 e o código CRC
7A28DC18.

Referência: Processo nº 23243.021347/2019-57 SEI nº 0732633

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0